
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παραχώρηση πενήντα (50) κλινών νοσηλείας και 
κλινών αυξημένης φροντίδας και εντατικής θερα-
πείας του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Τα-
μείου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) για την κάλυψη αναγκών 
δημόσιας υγείας, που συνδέονται με την αντιμετώ-
πιση του κορωνοϊού COVID-19 για το χρονικό διά-
στημα από 01-07-2025 έως και 30-09-2025.

2 Αύξηση του προϋπολογισμού του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/Γ.Π. οικ. 31181 (1)

Παραχώρηση πενήντα (50) κλινών νοσηλείας και 
κλινών αυξημένης φροντίδας και εντατικής θε-
ραπείας του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχι-
κού Ταμείου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) για την κάλυ-
ψη αναγκών δημόσιας υγείας, που συνδέονται 
με την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19 
για το χρονικό διάστημα από 01-07-2025 έως και 
30-09-2025.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου τρίτου του ν. 4889/2022 «Κύρωση της 

από 29.7.2021 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς Έργο ΙΙ, Πα-
ράρτημα 11 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς 
μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. 
Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση 
και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας 
και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 21),

β. του άρθρου 47 του ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο 
Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας Ρυθμί-
σεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 241),

γ. του άρθρου 87 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 
προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία ’’Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ»”, εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημοσίας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69),

δ. του άρθρου 91 του ν. 5041/2023 «Φαρμακευτικοί 
Σύλλογοι - Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος - Ιν-
στιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών Ερευνών και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 87),

ε. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 5057/2023 «Ρυθμί-
σεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19 την ενίσχυση της προστασίας της δημόσιας 
υγείας και των υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρονικό σύ-
στημα παρακολούθησης της διακίνησης φαρμάκων, την 
ενιαία λίστα χειρουργείων και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 164),

στ. της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 5079/2023 «Ορ-
γανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, 
παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής 
μετάβασης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215),

ζ. των περ. α) και ε) της παρ. 1, του άρθρου 50 του 
ν. 5102/2024 «Δράσεις δημόσιας υγείας - Ρυθμίσεις για 
την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 55),

η. των περ. α) και ε) της παρ. 1, του άρθρου 63 του 
ν. 5116/2024 «Ιδιωτική ασφάλιση έναντι φυσικών κατα-
στροφών, κρατική αρωγή και προστασία, στεγαστική 
συνδρομή, διατάξεις για το Πυροσβεστικό Σώμα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 100),

θ. των περ. α) και ε) της παρ. 1, του άρθρου 68 του 
ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154),

ι. της περ. α) της παρ. 1, του άρθρου 27 του ν. 5161/2024 
«Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και την παρακολούθηση και αξιολόγηση της φαρ-
μακευτικής δαπάνης» (Α’ 161),

ια. των περ. α) και ε) της παρ. 1, του άρθρου 27 του 
ν. 5188/2025 «Μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων) - 
Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για τη διαλειτουργική 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3666

49007

14.07.2025 19:58:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49008 Τεύχος B’ 3666/14.07.2025

Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρμογή “mystreet” - Ρυθμίσεις 
για την προώθηση του ψηφιακού μετασχηματισμού και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 49),

ιβ. των περ. α) και ε) της παρ. 1 του άρθρου 42 του 
ν. 5216/2025 «Προστασία των ανηλίκων από προϊόντα 
καπνού και αλκοόλ - Τροποποιήσεις νόμων 3730/2008 και 
4419/2016 - Ρυθμίσεις για μη καπνικά προϊόντα - Ψηφια-
κό μητρώο ελέγχου προϊόντων καπνού, αλκοόλ και λοι-
πών μη καπνικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118),

ιγ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του π.δ. 27/2025 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουρ-
γών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιδ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιε. της υπ’ αρ. 35247/18-03-2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313),

ιστ. της υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστο-
κλέους» (Β’ 4435),

ιζ. του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

ιη. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ιθ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

κ. του α.ν.1137/1946 «Περί κυρώσεως και κωδικοποι-
ήσεως των διατάξεων των αφορωσών το Νοσηλευτικόν 
Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού - Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.» (Α’ 113).

2. Την υπό στοιχεία Β1α,Β2β/Γ.Π.30659/10-07-2025 
εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, σύμφωνα με την οποία από τα διαλαμβανόμενα 
στην παρούσα προκαλείται ενδεχόμενη πρόσθετη δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας για την αμοιβή του προσωπικού των αναφερό-
μενων στην προτεινόμενη διάταξη φορέων, καθώς και 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Π.Υ. για τη δα-
πάνη της φαρμακευτικής αγωγής των αναφερόμενων 
ασθενών, οι οποίες δαπάνες στην παρούσα φάση δεν 
δύναται να προσδιοριστούν, διότι θα εξαρτηθούν από 
πραγματικά περιστατικά (αριθμός προσωπικού που θα 
διατεθεί, αριθμός ασθενών που θα μεταφερθεί, βαρύ-
τητα περιστατικών). Όσον αφορά τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., οι εγ-
γεγραμμένες πιστώσεις Προϋπολογισμού έτους 2025 
του οργανισμού, για την αποπληρωμή των Φορέων Γ.Κ. 
(Νοσοκομεία Ε.Σ.Υ., ΕΚΑΒ, Νοσοκομεία Ειδικού Καθε-
στώτος, Στρατιωτικά και Νοσοκομεία που υπάγονται 
στο Υπουργείο Παιδείας), ανέρχονται σε 1.019 εκ. € και 
σύμφωνα με την κατανομή οι σχετικές πιστώσεις για το 

ΝΙΜΤΣ ανέρχονται στα 25 εκ. €. Συνεπώς, η δαπάνη που 
αφορά τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του ΚΑΕ 0673.07 του προϋπολογισμού του και 
σε περίπτωση μη επάρκειας θα καλυφθεί με αναμόρ-
φωση του Προϋπολογισμού είτε με την χρήση ταμει-
ακών διαθεσίμων και επιδείνωση του δημοσιονομικού 
αποτελέσματος, είτε με πρόσθετη επιχορήγηση. Σε κάθε 
περίπτωση η ως άνω δαπάνη στο μέρος που αφορά την 
αποζημίωση του προσωπικού, λόγω συμμετοχής του στο 
πρόγραμμα εφημεριών του Ε.Σ.Υ., θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υγείας.

3. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

4. Το γεγονός ότι, ενόψει της ανάγκης νοσηλείας ασθε-
νών με κορωνοϊό COVID-19, κρίνεται επιτακτική η πα-
ραχώρηση στο Ελληνικό Δημόσιο των εγκαταστάσεων 
κλινών νοσηλείας και κλινών αυξημένης φροντίδας του 
Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού-
Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., λόγω των ειδικών συνθηκών πανδημίας για 
την αντιμετώπιση της παρούσης έκτακτης ανάγκης δη-
μόσιας υγείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Την παραχώρηση πενήντα (50) κλινών νοσηλείας και 
κλινών αυξημένης φροντίδας και εντατικής θεραπείας του 
Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
(Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) για την κάλυψη αναγκών δημόσιας υγείας για 
χρονικό διάστημα από 01.07.2025 και έως και 30.09.2025.

2. Οι δεσμευόμενες εγκαταστάσεις όλων των θαλά-
μων και κλινών νοσηλείας δύναται να μετατρέπονται, 
ως προς τη χρήση τους, σε κλίνες Μονάδων Αυξημένης 
Φροντίδας (Μ.Α.Φ.) ή και σε κλίνες Μονάδων Εντατικής 
Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.), δυνάμει απόφασης του Συνδέσμου-
Συντονιστή που προβλέπεται στην παρ. 4 του παρόντος.

3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών 
Υγείας ή του αρμοδίως εξουσιοδοτημένου από αυτόν 
οργάνου καθορίζεται η διαδικασία διακομιδής ή μετα-
φοράς ασθενών που δεν έχουν προσβληθεί από κορω-
νοϊό COVID-19 σε εγκαταστάσεις, θαλάμους και κλίνες 
του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., καθώς και τα τυχόν αναγκαία συνοδευτικά 
έγγραφα για την παραπομπή τους.

4. Η 1η Υγειονομική Περιφέρεια (Υ.Πε.) αναλαμβάνει 
την ευθύνη της επιστημονικής και λειτουργικής διαχείρι-
σης των προς διάθεση κλινών του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. Προς εκπλή-
ρωση του άνω σκοπού προβλέπεται ο ορισμός Συνδέ-
σμου - Συντονιστή μεταξύ της 1ης Υ.Πε. και του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.

5. Ως Σύνδεσμος-Συντονιστής μεταξύ της 1η Υ.Πε και 
του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ ορίζεται ο Γενικός Διευθυντής του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ, 
ο οποίος θα ασκεί τα καθήκοντά του αμισθί και θα συνε-
πικουρείται από τον Πρόεδρο του ΕΚΑΒ, ως συντονιστή 
και αρμόδιο για τη διαδικασία διακομιδής των ασθενών.

6. Η 1η Υ.Πε. διαθέτει στο Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. το απαιτούμενο 
προσωπικό (ιατρικό, νοσηλευτικό και πάσης φύσεως 
βοηθητικό προσωπικό) και ιατροφαρμακευτικό υλικό, 
εφόσον απαιτηθεί, λαμβάνοντας υπόψη τις κείμενες 
διατάξεις, καθώς και τα αυστηρά μέτρα ατομικής προ-
στασίας του προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49009Τεύχος B’ 3666/14.07.2025

7. Οι ασθενείς δεν επιβαρύνονται με ιατρικές αμοιβές 
και συμμετοχή επί των νοσηλίων. Η αναγκαία ημερήσια 
φαρμακευτική αγωγή επιβαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

8. Υπεύθυνος συντονισμού και εποπτείας της διαδικα-
σίας διακομιδής ασθενών σε τμήματα νοσηλείας ή και 
θαλάμους με κλίνες αυξημένης φροντίδας στο Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. 
ορίζεται το Ε.Κ.Α.Β., κατόπιν σχετικής ημερήσιας ενημέ-
ρωσής του για τη διαθεσιμότητα των κλινών νοσηλείας 
και των κλινών αυξημένης φροντίδας, καθώς και για το 
είδος των υπό διακομιδή νοσηλευτικών περιστατικών.

9. Για το χρονικό διάστημα από 01.07.2025 έως και 
30.09.2025, το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμεί-
ου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) εντάσσεται στο γενικό σύστημα 
εφημεριών του Ε.Σ.Υ. και το προσωπικό του αποζημιώ-
νεται για τη συμμετοχή του στο πρόγραμμα εφημεριών 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), με επιβάρυνση 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας. Για την 
αποζημίωση του ιατρικού προσωπικού του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., 
λόγω συμμετοχής του στο πρόγραμμα εφημεριών του 
Ε.Σ.Υ., εφαρμόζονται αναλόγως οι κείμενες διατάξεις 
για την αποζημίωση των εφημεριών των νοσοκομεί-
ων του Ε.Σ.Υ., καθώς και οι διατάξεις της υπό στοιχεία 
Φ.900/9/568018/Σ.942/3.12.2021 (Β’ 5821) κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας και 
Υγείας. Για την αποζημίωση του λοιπού, πλην ιατρών, 
προσωπικού του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. εφαρμόζονται αναλόγως οι 
παρ. Α.1, Α.2 και Α.3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176), περί αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου, χωρίς να λαμβάνονται υπό-
ψη τα προβλεπόμενα στις εν λόγω διατάξεις ανώτατα 
όρια ωρών απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών  Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ

Υγείας

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 124127 ΕΞ 2025 (2)

Αύξηση του προϋπολογισμού του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 118 έως 141 του ν. 4635/2019 «Επεν-

δύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’167, Διορθώ-
σεις Σφαλμάτων Α’ 171 και Α’ 189) και ιδίως την παρ. 1 
του άρθρου 122,

β. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 
του άρθρου 3,

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

θ. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

3. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργού Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 38/31.8.2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίη-
σης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 
την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174), όπως 
έχει αναθεωρηθεί με τις υπ’ αρ.: α. 141748/27.12.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025 (Β’ 6358), β. 123675/21.12.2023 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’  7342) και γ. 
11085/25.9.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 2025» 
(Β’ 5439).

5. Την υπ’ αρ. 10547/17.7.2024 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Αύξηση του προϋπολογι-
σμού του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
2021-2025» (Β’ 4198).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49010 Τεύχος B’ 3666/14.07.2025

6. Την ανάγκη για την υλοποίηση δράσεων, παρεμβά-
σεων και έργων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών 
δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλο-
ντικού αποτυπώματος, προκειμένου να καταστεί δυνατή 
η ενίσχυση και η σταδιακή διαφοροποίηση των τοπικών 
οικονομιών και η δημιουργία θέσεων εργασίας.

7. Την υπό στοιχεία 101546 ΕΞ/11.6.2025 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ για την αύξηση του 
προϋπολογισμού του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (Ε.Π.Α.) 2021 - 2025.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιβάρυνση του ύψους των κατ’ 
έτος καθαρών πρωτογενών δαπανών των οικονομικών 
ετών 2025, 2026, 2027 και 2028, όπως καθορίζονται στο 
Πρόγραμμα Σταθερότητας στον κρατικό προϋπολογι-
σμό.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αύξηση του προϋπολογισμού του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025

Την αύξηση του ύψους του προϋπολογισμού του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης για την 1η Προγραμ-

ματική περίοδο (ΕΠΑ 2021-2025) από έντεκα δισεκα-
τομμύρια, οχτακόσια σαράντα τέσσερα εκατομμύρια 
και πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ (11.844.500.000,00€) σε 
έντεκα δισεκατομμύρια, εννιακόσια ογδόντα ένα εκα-
τομμύρια, εκατόν ογδόντα επτά χιλιάδες και οχτακόσια 
εξήντα τρία ευρώ (11.981.187.863,00€).

Η ανωτέρω αύξηση συνολικού ύψους εκατόν τριάντα 
έξι εκατομμυρίων, εξακοσίων ογδόντα επτά χιλιάδων και 
οχτακοσίων εξήντα τριών ευρώ (136.687.863,00 ευρώ) 
θα προέλθει από τη μεταφορά πόρων από την κατανομή 
εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου, από το Πράσινο Ταμείο στο ΑΠΔΕ.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2025

Ο Αναπληρωτής 
Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02036661407250004*


